珠海科技学院教务处

校教字〔2024〕33 号

关于举行学校2024年教师课堂教学竞赛暨名

课堂评选 A 组线上决赛以及 A、B 组现场总决

赛的通知

各二级学院：

按照《珠海科技学院 2024 年教师课堂教学竞赛暨名课堂

评选及奖励实施方案》相关安排，各二级学院于 4 月底完成了

第一阶段工作即学院内比赛，并评选出校内赛的推荐选手。5

月上旬，校赛组委会已组织完成了B组（青年组）线上决赛。

现将组织A组（中年组）线上决赛以及A、B组现场总决赛。特

就相关事宜通知如下。

一、A组线上决赛

（一）推赛对象

1.各二级学院按照《珠海科技学院 2024 年教师课堂教学

竞赛暨名课堂评选及奖励实施方案》要求推选进入校赛的A组

教师（中年组），以及直接推选进入校赛且年龄条件符合A组要

求的教师。

2.各二级学院做好参赛资格审查工作，确保参赛课程内容

2

及相关的参赛申报材料思想导向正确，确保参赛教师不存在师

德师风、学术不端等问题，遵纪守法，无违法违纪行为，五年

内未出现过教学事故。

3.各二级学院于 2024 年 5 月 27 日（星期一）前将本单位

《A组推荐教师信息表》（附件 1）、《A组推荐参赛教师信息

汇总表》（附件 2）、《二级学院比赛信息汇总表》（附件 3，含A

组和B组全体参赛教师参赛情况）、院内赛总体工作情况报告

（包含但不限于工作方案、组织情况、教师参与情况、材料完

整度、宣传推广情况等）等四项材料报送至教师教学发展中心。

上述全部四项材料均需经学院审核，纸质版经主管院领导

签字并加盖公章，电子版发送至教师教学发展中心工作邮箱

zkjfzx@163.com 。

（二）比赛分组

根据各学院推荐情况，比赛分为文科一组（教育学、文学、

艺术学）、文科二组（经济学、管理学）、理工医思政组（理学、

工学、医学、思想政治理论课）三个组别进行。

（三）比赛内容

1.教学大纲（分值为 40 分），主要包含课程名称、基本信

息（课程性质、教学时数、学分、学生对象）、课程简介、课

程目标、课程内容与教学安排、课程评价、建议阅读文献等要

素。

2.课堂教学设计（分值为 40 分），指以 1 个学时为基本单

mailto:zkjfzx@163.com

3

位、对教学活动的设想与安排。主要包括课程名称、学情分析、

教学目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、

教学方法与工具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业

等。

3.课堂教学PPT（分值为 20 分），指与教学设计方案相对

应的整节课的PPT及相关资源，内容与提交的教学设计内容对

应、一致。

（四）材料提交流程

1.线上决赛以网络评审为主，采取百分制进行打分（各项

比赛内容所占分值如上所示）。

参赛教师对照《网络评审评分标准》（附件 4），于 2024

年 5 月 30 日（星期四）前完成校赛平台的报名及下述参赛材

料的提交，校赛评审专家对参赛材料进行网络评审：

1.《A组推荐教师信息表》的盖章扫描件，PDF文档格式，

以参赛教师姓名命名。

2.参赛课程教学大纲，PDF 文档格式，以“参赛课程名称

+教学大纲”格式命名。

3.一个学时的教学设计方案，PDF 文档格式，以“参赛课

程名称+教学设计”格式命名。

4.与 1 个学时教学设计方案相对应的整节课教学PPT，格

式为 Powerpoint 演示文稿 16:9 大小，分辨率为 1600*900，

以“参赛课程名称+教学PPT”格式命名。需要在PPT中插入的

http://teachinginnovation.contest.chaoxing.com/portal），由校内评审专家进行网络评审。

4

音视频素材一并提交，建议对素材进行精简，时长不超过 1 分

钟，以免冲淡课堂教学主题。

材料提交界面均有相关要求提示。校赛平台网址、报名及

上传材料的操作手册将经由各二级学院联络员转发给参赛教

师。

请各位参赛选手切勿延迟提交！

（五）网络评审时间为 6 月 1 日至 2 日。按照网络评审结

果，评选出A组进入现场总决赛的选手。

二、A、B组现场总决赛

（一）比赛时间

2024 年 6 月 6 日（星期四）至 6 月 7 日（星期五）

（二）比赛分组及场地

现场总决赛分为A组和B组两个组别进行，各组别参赛选手

名单及场地安排将于 6 月 4 日（星期二）发布。

（三）比赛流程

决赛项目包括两个环节，即课堂现场教学和口头教学反

思，各环节分别占决赛成绩的 95%和 5%，各环节具体安排如

下：

1.课堂现场教学

选手对参赛学时课堂授课内容进行完整的教学演示，时长

为 45 分钟。结束前 1 分钟有提示。

评委主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学

5

特色四个方面进行评审。

2.教学反思

选手结束课堂现场教学环节后，结合教学实际，从教学理

念、教学方法和教学过程三方面着手，进行 3 分钟的教学反思

口头汇报，由评委现场评分。教学反思要求思路清晰、观点明

确、联系实际，做到有感而发。

（四）评分规则

现场决赛按百分制评分，评分标准参照《广东省第七届高

校（本科）青年教师教学大赛现场总决赛评分标准》（附件 5）。

选手得分为本组别所有评委给出分数的平均分。

（五）比赛要求

1.选手于现场总决赛前抽签确定参赛次序。抽签通过线上

方式进行，教师教学发展中心将于 6 月 4 日（星期二）12:00

开放抽签程序，选手点击程序，按照组别进行随机抽签，抽中

的次序即为现场总决赛当天的比赛次序。

2.总决赛当天，选手须于比赛前 40 分钟到备赛室报到。

参赛选手未能准时和全程参加比赛者视为自动放弃参赛资格。

若有选手弃权，校赛组委会有权按顺序提前下一位选手的比赛

时间。

3.比赛不安排学生听课和教学观摩，参赛选手面对评委和

工作人员进行课堂教学。根据个人参赛课程教学需要，选手可

携带教学模型、挂图等教具。翻页笔由竞赛会务组统一提供。

6

三、评选认定

（一）校赛组委会将 A 组和 B 组的比赛结果进行汇总，按

照组别评定 A 组和 B 组的获奖结果，其中每组各评出“珠海科

技学院名课堂奖”5 项、“名课堂提名奖”5 项。

（二）结合各二级学院报送的院内赛组织情况报告，对竞

赛实施方案清晰、教师参与度高、组织过程严谨、比赛成绩突

出、归档材料完整、宣传效果明显的二级学院，授予“优秀组

织奖”。

（三）根据学校相关规定和《珠海科技学院 2024 年教师

课堂教学竞赛暨名课堂评选及奖励实施方案》，以及二级学院

报送的《二级学院比赛信息汇总表》，对全体参赛教师（含院

内选拔赛和校级决赛）给予教学竞赛工作量的认定。

四、其他事项

（一）秉承“以赛促教、以赛促建、以赛促创、以赛促评”

的工作宗旨，请各二级学院高度重视本次比赛，一如既往做好

组织工作，并确保报送的材料和数据真实、准确、无错漏。

（二）本通知中的未尽事宜，校赛组委会将根据赛程要求，

随时发布动态信息或补充通知，请各二级学院及时关注。

附件：1.A组推荐教师信息表

2.A组推荐参赛教师信息汇总表

7

3.二级学院比赛信息汇总表

4.网络评审评分标准

5.广东省第七届高校（本科）青年教师教学大赛现

场总决赛评分标准

教务处 人事处 教师教学发展中心

2024 年 5 月 21 日